XII 3UO del Registro Público de la Propiedad Inmueble 
y Mercantil de Managua, presentó SOLICITUD para 
que se le otorgue una CONCESIÓN MINERA para el 
aprovechamiento de minerales metálicos y no metálicos 
sobre el lote denominado CERRO SIMÓN-LUGAR EL 
SOCORRO, con una superficie de trece mil trescientos 
cincuenta hectáreas ( 13,350.00 ha), ubicado en el municipio 
de Nueva Guinea de la Región Autónoma de la Costa 
Caribe Sur. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero 
No. MEM-DGM-RCM-158-09-2025 de fecha ocho de 
septiembre del año dos mil veinticinco, emitido por el

[...]

En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTÓRGUESE a la empresa NICARAGUA XIAJING 
MINERÍA GROUP, SOCIEDAD ANÓNIMA, una 
CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento de 
minerales metálicos y no metálicos en el lote denominado 
CERRO SIMÓN-LUGAR EL SOCORRO, con una 
superficie de trece mil trescientos cincuenta hectáreas 
(13,350.00 ha), ubicado en el municipio de Nueva Guinea 
de la Región Autónoma de la Costa Caribe Sur, delimitado 
por las siguientes coordenadas expresadas en metros en 
el sistema UTM, NAD 27 y Zona 16: 

Vértice Este Norte 

1 781000 1311000 

2 790000 1311000

[...]

LUGAR EL SOCORRO", con una superficie de 13,350 
hectáreas ubicada en el municipio de Nueva Guinea de la 
Región Autónoma Costa Caribe Sur. Adjunto a la presente 
se entrega la cantidad de 222 timbres fiscales con un 
valor de C$98 cada uno, equivalente a un valor total de 
21,756 córdobas (Veintiún mil setecientos cincuenta y 
seis córdobas netos) para la emisión de certificación de 
título de concesión minera "CERRO SIMÓN - LUGAR 
EL SOCORRO". QiXiong Tong. Representante Legal 
y Gerente General. NICARAGUA XIAJING MINERÍA 
GROUP S.A. Ce. Santiago Bermúdez Tapia- Viceministro

[...]

Miramontes, Sociedad Anónima» emitida el cinco de 
septiembre del dos mil veinticinco y notificada el tres de 
noviembre del dos mil veinticinco. 

SEGUNDO. Cancelar y dejar sin efecto el Asiento cero, 
uno, ci neo, cuatro (O 154 ), Fo I ios doscientos once (2 11) y 
doscientos doce (212), Tomo IV del Libro de Inscripción de 
Títulos de Concesiones del diecisiete de agosto del dos mil 
veintitrés, correspondiente a inscripción de la Resolución 
Administrativa N.º RAE-ANA-DGRH-0071-2023 de 
«Título de concesión para aprovechamiento de aguas

[...]

aprovechamiento de aguas subterráneas de un (O 1) pozo 
y aguas superficiales de dos (02) tomas a favor de Alicia 
María Valladares López» emitida el treintaiuno de julio 
del dos mil veintitrés e inscrita en el Asiento número 
cero, cero, nueve, dos (0092), Folios ciento veintisiete 
(127) y ciento veintiocho (128), Tomo V, del Libro de 
Inscripción de Títulos de Concesiones del nueve de mayo 
del dos mil veinticuatro, referente al aprovechamiento 
los puntos autorizados «Toma Presa Punto Pila» y «Toma 
Presa La Aguja». 

TERCERO. Tomar razón de la suspensión del

[...]

través de Testimonio de Escritura Pública número ciento 
setenta (170) suscrita el cinco de diciembre del dos 
mil seis ante los oficios notariales del licenciado Félix 
José Palacios Bragg y cuya representación la acredita 
a través de Testimonio de Escritura Pública número 
ciento veintiuno (121) suscrita el diecinueve de junio 
del dos mil veinticuatro ante los oficios notariales de la 
licenciada Juana Mercedes Calero Rocha, con objeto de 
registrar Resolución Administrativa N. 0 RAE-ANA­
DGAPS-0022-2025 de Autorización de Instrumentos 
Descriptivos y Operativos.

[...]

través de Escritura Pública número diecinueve (19) suscrita 
veintidós de marzo de mil novecientos noventaiséis ante 
los oficios notariales del licenciado Salvador Guerrero 
Montalván, y cuya representación la acreditada a través 
de Testimonio de Escritura Pública número quinientos 
siete (507) suscrita el nueve de noviembre del dos mil 
veintidós ante los oficios notariales del licenciado Ramón 
Ernesto Ordóñez Prado, con objeto de registrar Resolución 
Administrativa N. 0 RAE-ANA-DGRH-0306-2025 de 
Modificación de Título de Concesión.